102  diário oficial Nº 36.376 Quinta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2025

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEDA MARA SOUZA DE OLIVEIRA MONTEIRO, Audi-
tor de Controle Externo, matrícula nº 0101479, para participar no evento
“Conferência Gartner CIO & IT Executive 2025”, em São Paulo/SP, conce-
dendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), no período de 22 a 24-09-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1248853
Portaria Nº 44.437, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 43.525/2025,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 26/2025-CORREG., protocolizado sob o
Expediente nº 014043/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras SONIA ABREU DA SILVA ELIAS, Analista Auxiliar
de Controle Externo, matrícula nº 0100347, e THAÍS COSTA ESTEVES LOU-
REIRO, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101829, para participa-
rem no evento “Encontro Nacional de Corregedorias, Controles Internos e
Ouvidorias dos Tribunais de Contas-ENCCO/2025”, em Macapá/AP, conce-
dendo-lhes 03 (três) diárias e ½ (meia), no período de 23 a 26-09-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1248827
Portaria Nº 44.441, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 43.525/2025,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Expediente nº 015900/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores VANESSA ROCHA FERREIRA RODRIGUES, Auditor
de Controle Externo, matrícula nº 0101453; IRAN SOARES DOS SANTOS,
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101102, e JOSÉ RIBAMAR DE
ANDRADE MOURA, Diretor de Ouvidoria, matrícula nº 0100671, para par-
ticiparem no evento “Encontro Nacional de Corregedorias, Controles In-
ternos e Ouvidorias dos Tribunais de Contas-ENCCO/2025”, em Macapá/
AP, concedendo-lhes 04 (quatro) diárias e ½ (meia), no período de 23 a
27-09-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1248838
Portaria Nº 44.588, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 43.525/2025,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando n° 016/2025-GCDB, protocolizado sob o
Expediente nº 018194/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANGÉLICA LETÍCIA ALVES MACEDO, Assessor de
Conselheiro, matrícula nº 0101871, para participar no evento “VII Sim-
pósio Nacional de Educação – SINED”, em Aracaju/SE, concedendo-lhe 04
(quatro) diárias e ½ (meia), no período de 15 a 19-09-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1248818

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
N° do Contrato: 15/2025/MPC-PA
Processo PAE: 2025/2772663
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 90004/2025/MPC-PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ
05.054.978/0001-50) e F&K Brasil Ltda (CNPJ 51.607.431/0001-51).
Objeto: Contratação de aquisição de aparelhos eletroeletrônicos (smart tv
50’’ LED/QNED 4K UHD), conforme especificações, com o objetivo de aten-
der às demandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará - MPC/
PA, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Vigência: de 25/09/2025 a 25/03/2026
Valor: R$ 2.414,08 (dois mil, quatrocentos e quatorze reais e oito centavos).

Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 01.032.1493.8515.0000;
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da Assinatura: 24/09/2025
Ordenador Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1248810
EXTRATO DO CONTRATO
N° do Contrato: 16/2025/MPC-PA
Processo PAE: 2025/2772663
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 90004/2025/MPC-PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ
05.054.978/0001-50) e RI Empreendimento Comercial Ltda (CNPJ
49.495.719/0001-30).
Objeto: Contratação de aquisição de aparelhos eletroeletrônicos (ventila-
dor tipo parede), conforme especificações, com o objetivo de atender às
demandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará - MPC/PA, nas
condições estabelecidas no Termo de Referência.
Vigência: de 25/09/2025 a 25/03/2026
Valor: R$ 1.488,00 (mil, quatrocentos e oitenta e oito reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000;
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da Assinatura: 24/09/2025
Ordenador Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1248815
EXTRATO DO CONTRATO
N° do Contrato: 17/2025/MPC-PA
Processo PAE: 2025/2772663
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 90004/2025/MPC-PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ
05.054.978/0001-50) e 50.547.701 Sandra de Aquino Dantas (CNPJ
50.547.701/0001-13).
Objeto: Contratação de aquisição de aparelhos eletroeletrônicos (venti-
lador de coluna), conforme especificações, com o objetivo de atender às
demandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará - MPC/PA, nas
condições estabelecidas no Termo de Referência.
Vigência: de 25/09/2025 a 25/03/2026
Valor: R$ 1.288,98 (mil, duzentos e oitenta e oito reais e noventa e oito
centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000;
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da Assinatura: 24/09/2025
Ordenador Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1248829
EXTRATO DO CONTRATO
N° do Contrato: 18/2025/MPC-PA
Processo PAE: 2025/2772663
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 90004/2025/MPC-PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ
05.054.978/0001-50) e 49.221.055 Vinicius Ferreira da Silva (CNPJ
49.221.055/0001-10)
Objeto: Contratação de aquisição de aparelhos eletroeletrônicos (aspirador
de pó), conforme especificações, com o objetivo de atender às demandas
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará - MPC/PA, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência.
Vigência: de 25/09/2025 a 25/03/2026
Valor: R$ 1.220,00 (mil, duzentos e vinte reais)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000;
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da Assinatura: 24/09/2025
Ordenador Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1248832

.

.

APOSTILAMENTO
.

Contrato nº 01/2024 – MPC/PA
2º Termo de Apostilamento
(Processo PAE 2023/856888)
1 – ESPÉCIE: Termo de Apostilamento firmado pelo Ministério Público de Con-
tas do Estado do Pará – MPC/PA (CNPJ nº 05.054.978/0001-50) em favor da
empresa G S da Silva Publicidade Ltda (CNPJ nº 18.785.965/0001-00).
2 – OBJETO: Reajuste de 5,130500% nos preços do Contrato nº 01/2024/
MPC-PA, com base na variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA-IBGE) durante o período de setembro/2024 a agosto/2025, nos ter-
mos da Cláusula Sétima do supracitado Contrato.
3 – VALORES DO APOSTILAMENTO: os valores dos itens do Contrato nº
01/2024/MPC-PA, passam a ser os seguintes: 